
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului

 
nr. 398  din  08.12.2021

 
Monitorul Oficial nr.302-306/681 din 10.12.2021

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.698/2017 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.335-339, art.824), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1) în hotărâre:
a) la punctul 2, cifrele „94” se substituie cu cifrele „105”;
b) la punctul 3, cuvântul „doi” se substituie cu cuvântul „trei”;
2) la punctul 10 din anexa nr.1, cuvântul „doi” se substituie cu cuvântul „trei”;
3) în anexa nr.2:
a) textul „(cu statut de serviciu)” se substituie cu textul „(cu statut de direcţie)”;
b) cuvintele „şi probleme speciale” se exclud;
c) după poziţia „Serviciul informare şi comunicare cu mass-media” se introduce poziţia „Serviciul 

petiţii şi relaţii cu publicul”;
4) anexa nr.3 va avea următorul cuprins:
 

Anexa nr.3
la Hotărârea Guvernului

nr.698 din 30 august 2017
 

ORGANIGRAMA
aparatului central al Ministerului Justiţiei

 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/58646


 
2. Punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr.437/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.156, art.472), 
cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) cifrele „2951” se substituie cu cifrele „2940”;
2) la subpunctul 1), cifrele „200” se substituie cu cifrele „189”.
 
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2022.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA
 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Sergiu Litvinenco
 
Nr.398. Chişinău, 8 decembrie 2021.
 
 

https://moldlex.md/lexact/61539

